
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.246/2019 
 

Altera a Resolução CEE-ES nº. 4.657/2016 que 
renovou a aprovação para a oferta do Curso Técnico 
em Logística, integrado ao Ensino Médio, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, na EEEFM Dr. 
Francisco Freitas Lima.  

  
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.601/2019 (Processo CEE-ES nº. 099/2019/SEP nº. 86166280), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 28-05-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° Alterar a Resolução CEE-ES nº 4.657/2016, que passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

 

Art. 1° Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Logística, integrado ao 

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com 35 (trinta e cinco) vagas iniciais 

anuais, no turno diurno, pelo período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2017, 

na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Dr. Francisco Freitas Lima, situada na 

Rua Antonio Abraão, s/nº., Bairro Ilha das Flores, município de Vila Velha, ES, mantida pelo 

Governo Estadual. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

Vitória, ES, 10 de julho de 2019. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 

Homologo 

Em 10 de julho de 2019. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 
 

 

 

Publicado no 
Diário Oficial em 

18/07/2019 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.246/2019 
 

Áreas de 
Conhecimentos Disciplinas 

1ª Série 2ª Série 3ª Série Total de 
CH A/S CH A/S CH A/S CH 

 
Área de 

Linguagens 

Língua Portuguesa/Comunicação 

Empresarial 
4 147 3 110 3 110 367 

Arte 2 73 1 37 - - 110 

Educação Física 2 73 1 37 - - 110 

SUBTOTAL 08 293 05 184 03 110 587 

Área de 
Ciências da 
Natureza 

Física 3 110 2 73 1 37 220 

Química 3 110 2 73 1 37 220 

Biologia 3 110 2 73 1 37 220 

SUBTOTAL 09 330 06 219 03 111 660 
Área de 

Matemática 
Matemática / Matemática Financeira 4 147 3 110 3 110 367 

SUBTOTAL 04 147 03 110 03 110 367 
 

Área de 
Ciências 

Humanas 

História 2 73 2 73 2 73 219 

Geografia 2 73 2 73 2 73 219 

Sociologia 1 37 1 37 1 37 111 

Filosofia 1 37 1 37 1 37 111 

SUBTOTAL 06 220 06 220 06 220 660 

 
Parte 

Diversificada 

Língua Estrangeira - Inglês 1 37 1 37 1 37 111 

Língua Estrangeira - Espanhol - - - - 2 73 73 

Informática 2 73 - - - - 73 

Empreendedorismo 1 37 - - - - 37 

SUBTOTAL 04 147 01 37 03 110 294 
 
 
 
 
 
 
 

Disciplinas 
Específicas do 
Curso Técnico 

Administração de Armazenagem e 

Estoque 
2 73 - - - - 73 

Administração do Tráfego, Frota e 

Roteirização 
2 73 - - - - 73 

Gestão da Qualidade 1 37 - - - - 37 

Gestão de Pessoas 2 73 - - - - 73 

Gestão e Logística Empresarial 2 73 - - - - 73 

Introdução à Logística 3 110 - - - - 110 

Legislação Empresarial e Tributária 2 73 - - - - 73 

Logística Global - - 2 73 - - 73 

Logística Reversa - - 1 37 - - 37 

Saúde e Segurança no Trabalho - - 1 37 - - 37 

Administração de Marketing - - - - 1 37 37 

Cadeia de Suprimento - - - - 2 73 73 

Contabilidade Básica e Custos Logísticos - - - - 2 73 73 

Desenvolvimento de Projetos - - - - 2 73 73 

SUBTOTAL 14 512 04 147 07 256 915 
Total Geral 45 1.649 25 917 25 917 3.483 

 
 


